
SŁOWO WSTĘPNE

Instytut Transportu i Komunikacji Politeohnlki Śląskiej w Gliwioaoh, 
kształoąoy speojalistów na kierunku:
— "Mechanika", w specjalności: Budowa Silników Spallnouyoh
- "Transport", w specjalnościach.: Transport Kolejowy i Transport Samooho- 
dowy,

prowadzi praoe naukowo—badawoze, doradztwa techniczne 1 ekspertyzy zwią
zane z aktualnymi 1 perspektywloznyml potrzebami przemysłu silnikowego 1 
motoryzacyjnego oraz transportu kolejowego i transportu samoohodowego, 
szczególnie w regionie śląskim.

Odnośnie przemysłu silnikowego reprezentowanego przede wszystkim przez 
ZUT "ZGODA" w Świętochłowicach, to w ramach współpraoy z tymi Zakładami 
Instytut prowadzi również praoe dyplomowe, któryoh tematyka wiąże się ści
śle z zagadnieniami średnioobrotowyoh silników spalinowych z zapłonem sa-
moozynnym, będąoyoh przedmiotem produkoji tych Zakładów.

Wymieniona forma współpraoy pozwala na doskonalenie kadry dla zespołów 
konstrukcyjnych tyoh silników, których docelowa wielkość produkoji posta
wi ZUT "ZGODA" w pierwszej szóstce produoentów tyoh silników na świeole.

Jednym z perspektywioznyoh tematów prao rozwojowo-badawozyoh związa
nych z przedmiotowymi silnikami, będzie zastąpienie dotychczasowego, nie
doskonałego - meohanioznego sterowania wtryskiem paliwa,sterowaniem elek
tronicznym - zezwalającym na korzystniejsze uzależnienie wielkości dawki 
wtryskiwanego paliwa od zewnętrznyoh warunków praoy silnika.

W ramaoh prao dla rozwijającego się w regionie śląskim przemysłu moto
ryzacyjnego praoownioy Instytutu uozestnlozyli w wykonawstwie szeregu za
dań zwlązanyoh z zagadnieniem przygotowania kadry inżynierskiej dla tego 
przemysłu. Opracowano również ozęśó zagadnień dotyczących przyszłego 
Ośrodka Badawozo-Rozwojowego samochodów Małolitrażowyoh przy FSM w Biel
sku-Białej.

Wielu dyplomantów Instytutu wykonało i aktualnie wykonuje praoe magi
sterskie, któryoh tematyka powiązania Jest z silnikami apallnowymi z za
płonem iskrowym, służącymi do napędu samoohodów osobowych "SYRENA" 1 FIAT
—126p.

W niedalekiej przyszłości zostaną podjęte praoe naukowe dotyoząoe kon- 
strukoji i badań nowej wersji 2-suwowyeh silników spalinowych z zapłonem 
iskrowym, bazująoyoh na silniku S—190 produkoji FSSI w Bielsku-Białej.

Zagadnienie to zostało podjęte w ramaoh ootuony naturalnego środowiska 
człowieka, przed toksycznym Jego zagrożeniem spalinami aohodząoymi z sil
ników pojazdów samcohodowyoh do atmosfery. W wyniku wstępnej analizy
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stwierdzono, że wprowadzenie w dwusuwowyoh silnlkaoh spallnowyoh takloh 
zmian konstrukcyjnych, jak:
- asymetria w układzie rozrządu
- wtryskowy układ zasllająoy
- oddzielne pompy ładujące
spowoduje, iż ioh spaliny w porównaniu ze spalinami uohodząoymi z oztero- 
suwowyoh silników spallnowyoh będą zawierały znacznie mniejszą Uośó tok- 
syoznyoh składników zagrażająoyoh naturalnemu órodowlsku człowieka.

Dla potrzeb transportu kolejowego wykonywana jest obeonle praoa nauko
wo-badawcza dotyoząoa badania teohnloznej efektywnośoi automatyzacji sta- 
ojl rozrządowych. W przyszłości przewiduje się dalszą współpraoę z Zakła
dem Ośrodka Badań i Rozwoju Techniki Kolejniotwa w Katowloaoh, w zagadnie- 
niach dotyozącyoh niezawodności ruchu pociągów oraz organizowania syste
mów kierowania przewozami 1 sterowania ruchem pociągów przy użyolu kompu
terów.

Wszysoy dyplomanoi zarówno speojalnośoi: Tranaport Kolejowy jak i spe- 
ojalnośol: Transport Samoohodowy wykonują praoe dyplomowe, których tema
tyka została uzgodniona i zleoona przez zainteresowane jednostki gospodar
ki narodowej.

Tematy publikowane w niniejszym wydawnlotwle są fragmentami prao nau- 
kowo-badawozyoh prowadzonych przez praoownlków naukowo-dydaktyoznyoh In
stytutu Transportu i Komunikaoji Politechniki Śląskiej w Gliwloaoh.
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